
 
 

DETERMINAZIONE N. 880 DEL  04/12/2018  

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

 AREA “ PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE AREE ESTERNE” 

 

 

OGGETTO: C.I.G. 7634827A8B   “manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del   

Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche 

di sollevamento”  Approvazione proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 

D.Lgs.50/2016  in favore dell’operatore economico A. Conti S.r.l. 

                       Nomina D.E.C.: Geom. Manuel D’Angelo 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

  

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

 

Il Direttore  

della struttura proponente 

ing. Vincenzo Ialongo 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E     

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2018 n. 71 Oggetto: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 
 

VISTA la determinazione del 24 settembre 2018, n, 167 avente per oggetto:  “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la deliberazione 4 ottobre 2018, n. 172 “Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione” ed in particolare, il punto 2 del dispositivo con il quale è stato dato 

“mandato al Segretario generale di procedere all’adozione degli atti di istituzione 

delle aree e degli uffici e di individuarne le connesse competenze, in un’ottica di 

efficace ed efficiente distribuzione delle competenze tra le diverse strutture, in 

coerenza con la dotazione organica del personale di ruolo di cui all’allegato A ter del 

Regolamento”;   

 

VISTA la determinazione 30 ottobre 2018, n. 777 “Istituzione delle aree e degli uffici presso 

il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e 

successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta 

di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n.118 “ 

 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad                 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 



ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTE la propria precedente determinazione a contrarre n. 694 del 26.09.2018 con la quale è 

stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “manutenzione 

delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle 

piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento” con criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c,  del D.Lgs. 

50/2016;  

 

PREMESSO che, in data 28/09/2018, questa Stazione appaltante procedeva al lancio della R.d.O. 

n. 2070935 alla pubblicazione di apposito Avviso Pubblico  rivolto agli operatori 

economici abilitati sul MEPA nella categoria “Servizi di manutenzione del verde 

pubblico”, in possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti 

previsti nei documenti di gara, con scadenza alle ore 13:00 del 22 ottobre 2018; 

 

 che, la gara  verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a 

base d’asta di € 201.384,00 (IVA esclusa), di cui € 2.613,75 (IVA esclusa), non 

soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 

d.lgs. 50/2016 con le modalità previste dal sistema telematico di negoziazione; 

 

 che, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 95 del d.lgs. 50/2016, 

l’Amministrazione procederà all’esclusione automatica delle offerte risultate 

anormalmente basse; 

 

 che,  entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto 

dalla RdO (22 ottobre 2018 ore 13:00) sono pervenute le seguenti offerte: 

 

  

# Denominazione concorrente 
Data presentazione 

offerta 

1 
A.CONTI VIVAI PIANTE ED IMPIANTI SPORTIVI SRL 

IN BREVE A.CONTI SRL 
19/10/2018 17:33 

2 AGRIVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA 19/10/2018 16:20 

3 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 19/10/2018 15:07 

4 AM 22 S.R.L. 19/10/2018 17:22 

5 AMBIENTE LAVORI SRLS 18/10/2018 16:35 

6 ANGELONI ANGELO S.R.L. 22/10/2018 11:13 

7 ASSIVERDE 19/10/2018 15:17 

8 COCULO TERENZIO E FIGLI SRL 18/10/2018 14:09 

9 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 22/10/2018 12:01 

10 DIMENSIONE VERDE UNO S.R.L. A SOCIO UNICO 19/10/2018 13:22 

11 ECO IN 16/10/2018 15:34 

12 EDIL VERDE DI PIATTI MAURIZIO 22/10/2018 08:31 

13 GARDEN SERVICE 19/10/2018 16:09 



14 GARDENIART SRL 19/10/2018 13:45 

15 GE.CO.S. SRL 22/10/2018 11:00 

16 GLOBAL SERVICE AMBIENTE 19/10/2018 16:00 

17 GREEN SERVICE S.R.L. 19/10/2018 17:28 

18 GRUPPO STAZI MARIANO S.R.L. 19/10/2018 09:21 

19 IPOMAGI SRL 22/10/2018 09:35 

20 LA VENETA SERVIZI 18/10/2018 13:56 

21 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. 19/10/2018 09:24 

22 MAVILI S.R.L. 17/10/2018 16:46 

23 
MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & 

ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S. 
19/10/2018 15:49 

24 

NATURA E ARCHITETTURA ORTOLANI SRL 

UNIPERSONALE (ROMAMULTISERVIZI, NATURA E 

ARCHITETTURA ORTOLANI SRL UNIPERSONALE*) 

22/10/2018 10:58 

25 NUOVA MALEGORI S.R.L. 22/10/2018 11:08 

26 PIANETA VERDE S.R.L. 19/10/2018 16:58 

27 PROFESSIONISTI DEL PAESAGGIO S.R.L. 22/10/2018 11:17 

28 SIA GARDEN S.R.L. 19/10/2018 13:06 

29 
SOCIETÀ COOPERATIVA FLOROVIVAISTICA DEL 

LAZIO 
19/10/2018 14:36 

30 TECNOPAESAGGI SRL 18/10/2018 17:53 

31 VERDE GOLFO SAS DI MARRONE SALVATORE & C. 19/10/2018 17:19 

32 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 19/10/2018 11:26 

 

 

VISTO il verbale relativo alle operazioni di gara redatto dal responsabile del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi e trasmesso dallo stesso con nota prot. n. 3364 del 21 

novembre 2018, agli atti nel quale, oltre ad essere riportate le procedure di gara 

espletate, si dà atto della valutazione delle offerte e viene indicata la proposta di 

aggiudicazione a favore di “A. Conti vivai piante ed impianti sportivi S.r.l.” avente 

sede in via Laurentina, 1190-00134 Roma, in quanto ha offerto il prezzo più basso 

con l’offerta non anomala pari ad € 135.789,89 (IVA esclusa) con uno sconto 

percentuale del 31,6850%;   

 

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di 

aggiudicazione;   

 

RITENUTO pertanto di dover aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, in base agli esiti di gara di cui al verbale operazioni di gara all’operatore 

economico A. Conti vivai piante ed impianti sportivi S.r.l. l’affidamento del servizio 

di “manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio 

regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 

sollevamento; 

 



RIBADITO che l’affidamento del servizio avviene, come stabilito nella surrichiamata 

determinazione a contrattare, tramite una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

 

RITENUTO inoltre di nominare il Geom. Manuel D’Angelo quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, in sostituzione della Dr.ssa Anna Botta in quanto quest’ultima dalla data del 

30 ottobre 2018 è stata posta in quiescenza;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed in  particolare l’art 32, comma 5 e l’art. 33, comma 1; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il verbale di gara di cui in narrativa e quindi di approvare la proposta di 

aggiudicazione a favore di A. Conti vivai piante ed impianti sportivi S.r.l.” avente sede   in 

via Laurentina, 1190 – 00134 Roma; 

 

- di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 

50/2016, all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico: A. Conti vivai 

piante ed impianti sportivi S.r.l.” avente sede   in via Laurentina, 1190 – 00134 Roma; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e dell’assenza di cause 

di esclusione di cui alla normativa vigente; 

 

- di incaricare il responsabile unico del procedimento, Dott. Giacomo Mignardi, di procedere 

ai successivi adempimenti di competenza; 

 

- di nominare il Geom. Manuel D’Angelo, Direttore di Esecuzione del Contratto de quo; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

                                (Ing. Vincenzo IALONGO) 


